
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
Città Metropolitana di Palermo

N.28/2024 Reg. Settore Tecnico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 109 DEL  15/05/2024

Oggetto:  redazione  dello  studio  di  “Vulnerabilità  sismica  dell’immobile  di  proprietà  comunale
adibito a sede della Caserma dei Carabinieri di Sclafani Bagni e relativi alloggi di servizio” sita in
Sclafani  Bagni  c.da Acquanuova – RTP capogruppo Ing.  Li  Puma Alessandro -  Liquidazione
fatture a saldo

CIG: Z6634A14C3

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico
(determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023)

Premesso che:

 l’art.  2,  comma 3,  dell’OPCM 3274/2003 stabilisce che “è  fatto  obbligo di  procedere a  verifica,  da
effettuarsi a cura dei rispettivi proprietari, pubblici e privati, sia degli edifici di interesse strategico e delle
opere infrastrutturali  la cui funzionalità durante gli  eventi sismici  assume rilievo fondamentale  per le
finalità di protezione civile, sia degli edifici e delle opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza
in relazione alle conseguenze di un eventuale collasso”.

 l’immobile di proprietà comunale adibito a sede della Caserma dei Carabinieri è individuato tra gli edifici
di interesse strategico per le finalità di protezione civile;

 l’immobile  di  cui  trattasi,  ad  oggi,  è  concesso  in  locazione  all’Arma  dei  Carabinieri  con  contratto
Rep.n.3376 del 05.03.2019;

 a seguito di pregresse comunicazioni tenute con la Prefettura di Palermo, si rilevava la necessità di
acquisire per l’immobile di cui trattasi una specifica attestazione asseverata del livello di resistenza al
sisma corrispondente ad una Classe d’uso IV rilasciata da professionista abilitato;

 con  nota  Prot.n.SCL-2021-0000735  del  17.02.2021,  veniva  comunicato  alla  Prefettura  che,  dopo
l’approvazione del bilancio di  previsione finanziario  2021/2023,  questo ente  avrebbe provveduto ad
incaricare un professionista abilitato per la redazione della verifica di vulnerabilità sismica dell’immobile
adibito a sede della Caserma dei Carabinieri.

 con trattativa MEPA n. 1983253 veniva richiesta la disponibilità ad accettare l’incarico oggetto della
presente  ed  eventualmente,  indicare  le  forme  con  cui  si  intendeva  partecipare  tra  quelle  di  cui
all’articolo 46,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i,  per lo svolgimento dei  seguenti  servizi  di
ingegneria:
o servizi  di  Ingegneria  e  Architettura  per  la  verifica  sismica  di  livello  1  e  2  di  edifici,  ai  sensi  

dell’OPCM3274/2003,  in  ottemperanza del  D.M.  Infrastrutture  2018 e Circolare  Min.02.02.2009
n.617,  incluso  quanto  indicato  nell’allegato  schema  di  parcella  e  l’espletamento  di  eventuali
pratiche amministrative presso gli Enti preposti. Progettazione Preliminare e Definitiva € 20.141,68
tasse ed iva escluse

o per servizi di Ingegneria e Architettura per relazione e studi geologici come indicato nell’allegato  
schema di parcella e l’espletamento di eventuali pratiche amministrative presso gli Enti preposti.
Progettazione Preliminare e Definitiva € 2.484,54 tasse ed iva escluse

o indagini  geognostiche  (Prospezioni  geofisiche,  PERFORAZIONE  PER  SONDAGGI  
GEOGNOSTICI, ecc.) € 5.000,00 tasse ed iva escluse

o servizi per l’esecuzione di rilievi, indagini strutturali, prove in situ e di laboratorio, nella misura tale  
da  raggiungere  un  livello  di  conoscenza  minimo  pari  a  LC2,  così  come  definito  nel  D.M.
Infrastrutture  14.01.2008  e  relativa  Circ.  Min.  n.317/2009,  comprese  eventuali  pratiche
amministrative presso gli Enti preposti € 8.650,00 tasse ed iva escluse

per un importo totale soggetto a ribasso d’asta di   € 36.276,22   oltre tasse e iva  



 con Determina Dirigenziale n.392 del 21.12.2021veniva affidato il  Servizio Tecnico di “Progettazione
Preliminare,  Definitiva  (comprensiva  di  studio  geologico,  prove  geognostiche,  indagini  e  prove  di
laboratorio necessarie), per la redazione dello studio di “Vulnerabilità sismica dell’immobile di proprietà
comunale adibito a sede della Caserma dei Carabinieri di Sclafani Bagni e relativi alloggi di servizio”
sita  in  Sclafani  Bagni  c.da  Acquanuova”,  al  professionista  ing.Li  Puma Alessandro  nella  qualità  di
Capogruppo della Costituenda RTP- P.I.:  06839270821  -C.F.:  LPMLSN87H08G273E con sede in via
Gian Filippo Ingrassia n.25 Palermo iscritto  all’Ordine degli  Ingegneri  della  provincia  di  Palermo al
n.9762 sez.A per l’importo di Euro 45.361,15 comprensivo di  oneri  ed iva (Euro 36.276,22 importo
dell’appalto posto a base di gara ed Euro 9.084,93 importo per oneri e iva), giusta trattativa n. 1983253
effettuata sul MEPA

 con nota assunta al Prot.n.SCL-2022-0002832 del 29.06.2022, veniva trasmesso l’atto Costitutivo del
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti così composto: 

a. Capogruppo mandatario:  Ing. Alessandro Li Puma nato a Palermo il  08/06/1987 e residente in
Palermo  via  Gian  Filippo  Ingrassia n.25,  e-mail:  ing.lipuma@libero.it PEC:
alessandro.lipuma@ordineingpa.it, Partita IVA n. 06839270821, CF: LPMLSN87H08G273E, iscritto
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al numero 9762;

b. Componente mandante (giovane professionista): Ing. Isabella La Placa nata a Petralia Sottana il
18/09/1988 e  residente  in  Petralia  Soprana  via  Primo  Maggio n.23,  e-mail:
ing.isabellalaplaca@libero.it PEC:  isabella.laplaca@ordineingpa.it,  Partita  IVA  n.  06893130820,
CF: LPLSLL88P58G511A, iscritta all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al numero
B493;

c. Componente mandante: Geol. Sergio Leonardo D'Anna nato a Palermo il 25/09/1968 e residente
a  Bompietro  (PA)  in  Via  6A-Locati s.n.c.,  e-mail:  sergio.danna@libero.it PEC:
geoldannasergio@epap.sicurezzapostale.it Partita  IVA:  04299290827,  C.F.:
DNNSGL68P2SG273U, iscritto all'Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n.1302;

d. Componente  mandante:  Trivellazioni  Li  Pira  Domenico e D'Anna snc, con sede  in  Petralia
Soprana  (PA)  Via  Nazionale  -  Fasanò n°  56,  con  partita  IVA  n°  06009440824,  PEC:
trivellazionilipiradanna@pec.it e-mail:  sergio.danna@libero.it,  legale  rappresentante,  socio
amministratore  e  direttore  tecnico  D'Anna  Sergio  Leonardo  nato  a  PALERMO  il  25/09/1968,
residente a Bompietro (PA) in Via  6A - Locati s.n., Codice fiscale  DNNSGL68P25G273U, socio
amministratore Li Pira Domenico nato a Torino il  13/01/1975, impresa è iscritta nel registro delle
imprese della Camera di  Commercio  di  Palermo ed Enna per le  attività  di  TRIVELLAZIONI E
SONDAGGI GEOGNOSTICI con numero di iscrizione  06009440824 e numero di registro Ditte o
repertorio economico amministrativo PA-291279;

e. Componente mandante: METRO TEST, laboratorio autorizzato dal Ministero dei Lavori Pubblici -
con sede in Palermo in via  G. Funaioli n.26, con partita IVA n°  06531730825 C.C.I.A.A. di PA
327561 Tel.  0911302401 e-mail:  info@metrotest.it,  PEC:  metrotest@legalmail.it,  legale
rappresentante Sapienza Claudio nato a Palermo il  22/09/1949 e residente in Palermo in via Dei
Nebrodi n.126, codice fiscale SPNCLD49P22G273F;

con allegata dichiarazione di propria autonomia ai fini della gestione, degli adempimenti fiscali e
degli oneri sociali della costituenda RTP.

Vista la fattura n°3/001 del 23.01.2024, dell’Ing. Li Puma Alessandro capogruppo dell’RTP,  assunta al
protocollo al n° 453 del 01.02.2024 di €.16.967,35 a saldo per la redazione dello studio di “Vulnerabilità
sismica dell’immobile di proprietà comunale adibito a sede della Caserma dei Carabinieri di Sclafani Bagni
e relativi  alloggi di  servizio”  sita in Sclafani  Bagni  c.da Acquanuova – RTP capogruppo Ing.  Li  Puma
Alessandro – 

Vista la  fattura  n°1/001  del  18.01.2024,  dell’Ing.Isabella  La  Placa  componente  mandande  giovane
professionista  dell’RTP,  assunta  al  protocollo  al  n°  452  del  01.02.2024  di  €.1.873,82  a  saldo  per  la
redazione dello studio di “Vulnerabilità sismica dell’immobile di proprietà comunale adibito a sede della
Caserma  dei  Carabinieri  di  Sclafani  Bagni  e  relativi  alloggi  di  servizio”  sita  in  Sclafani  Bagni  c.da
Acquanuova – RTP capogruppo Ing. Li Puma Alessandro – 

Vista la fattura n°1 del 31.01.2024, del dott. Geologo Sergio Leonardo D’Anna componente mandande
dell’RTP, assunta al protocollo al n° 453 del 01.02.2024 di €.2.837,15 a saldo per la redazione dello studio
di “Vulnerabilità sismica dell’immobile di proprietà comunale adibito a sede della Caserma dei Carabinieri di
Sclafani Bagni e relativi alloggi di servizio” sita in Sclafani Bagni c.da Acquanuova – RTP capogruppo Ing.
Li Puma Alessandro – 

Vista la fattura n°1E del 31.01.2024, della ditta Trivellazioni Li Pira Domenico e D'Anna snc componente
mandande dell’RTP, assunta al protocollo al n° 454 del 01.02.2024 di €.5.490,00 a saldo per la redazione
dello studio di “Vulnerabilità sismica dell’immobile di proprietà comunale adibito a sede della Caserma dei



Carabinieri di Sclafani Bagni e relativi alloggi di servizio” sita in Sclafani Bagni c.da Acquanuova – RTP
capogruppo Ing. Li Puma Alessandro – 

Vista la fattura n°55 del 22.01.2024, della ditta METRO TEST componente mandande dell’RTP, assunta al
protocollo al n° 370 del 26.01.2024 di €.9.497,70 a saldo per la redazione dello studio di “Vulnerabilità
sismica dell’immobile di proprietà comunale adibito a sede della Caserma dei Carabinieri di Sclafani Bagni
e relativi  alloggi di  servizio”  sita in Sclafani  Bagni  c.da Acquanuova – RTP capogruppo Ing.  Li  Puma
Alessandro – 

Considerato  che  il  professionista  Ing.  Li  Puma Alessandro  capogruppo  RTP  risulta  regolare  con  gli
adempimenti contributivi, attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA il 06/02/2024 –
protocollo 0182684 con validità 120 giorni dalla data di rilascio;

Considerato che la professionista Ing.Isabella La Placa mandande giovane professionista dell’RTP risulta
regolare con gli adempimenti contributivi, attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INARCASSA
il 06/02/2024 –protocollo 0182698 con validità 120 giorni dalla data di rilascio;

Considerato  che  il  professionista  dott.  Geologo  Sergio  Leonardo  D’Anna  mandande  dell’RTP  risulta
regolare  con  gli  adempimenti  contributivi,  attestazione  di  regolarità  contributiva  rilasciata  dall’EPAP  il
06/02/2024 – protocollo 172082 con validità 120 giorni dalla data di rilascio;

Considerato che la ditta Trivellazioni Li Pira Domenico e D'Anna snc risulta in regola con gli adempimenti
contributivi, richiesta Durc Numero Protocollo INPS_40306021 Data richiesta 22/03/2024 Scadenza validità
20/07/2024;

Considerato  che la ditta METRO TEST risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc
Numero Protocollo INPS_40203558 Data richiesta 18/03/2024 Scadenza validità 16/07/2024;

Verificata  la  regolarità  formale  e  sostanziale  delle  fatture,  la  regolarità  delle  prestazioni  e  l’esigibilità
dell’obbligazione;

Ritenuto, pertanto,  che nulla osta alla liquidazione della fatture in favore dei componenti della RTP con
capogruppo Ing. Li Puma Alessandro;

RICHIAMATA la Det.Reg.Sett.Tecnico 16/2024 giusto Prot.0000785 del 21.02.2024

Visto  l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione provvisoria del
bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto:” DUP 2023-2025 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di
Settore”, integrata con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 29 novembre 2023;

Visto  l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

1. Di prendere atto, ora per allora,  del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti trasmesso con
Prot.n.SCL-2022-0002832 del 29.06.2022 così composto:

a. Capogruppo mandatario: Ing. Alessandro Li Puma nato a Palermo il 08/06/1987 e residente
in  Palermo  via  Gian  Filippo  Ingrassia  n.25,  e-mail:  ing.lipuma@libero.it PEC:
alessandro.lipuma@ordineingpa.it,  Partita  IVA n.  06839270821,  CF:  LPMLSN87H08G273E,
iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al numero 9762;

b. Componente  mandante  (giovane  professionista):  Ing.  Isabella  La  Placa nata  a  Petralia
Sottana  il  18/09/1988 e  residente  in  Petralia  Soprana  via  Primo  Maggio  n.23,  e-mail:
ing.isabellalaplaca@libero.it  PEC:  isabella.laplaca@ordineingpa.it,  Partita  IVA  n.
06893130820, CF:  LPLSLL88P58G511A, iscritta all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Palermo al numero B493;

c. Componente  mandante:  Geol.  Sergio  Leonardo D'Anna nato  a  Palermo il  25/09/1968 e
residente  a  Bompietro  (PA)  in  Via  6A-Locati  s.n.c.,  e-mail:  sergio.danna@libero.it PEC:



geoldannasergio@epap.sicurezzapostale.it Partita  IVA:  04299290827,  C.F.:
DNNSGL68P2SG273U, iscritto all'Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n.1302;

d. Componente mandante: Trivellazioni Li Pira Domenico e D'Anna snc, con sede in Petralia
Soprana  (PA)  Via  Nazionale  -  Fasanò  n°  56,  con  partita  IVA  n°  06009440824,  PEC:
trivellazionilipiradanna@pec.it e-mail:  sergio.danna@libero.it,  legale  rappresentante,  socio
amministratore e direttore tecnico D'Anna Sergio Leonardo nato a PALERMO il  25/09/1968,
residente a Bompietro (PA) in Via 6A - Locati s.n., Codice fiscale DNNSGL68P25G273U, socio
amministratore Li Pira Domenico nato a Torino il  13/01/1975, impresa è iscritta nel registro
delle  imprese  della  Camera  di  Commercio  di  Palermo  ed  Enna  per  le  attività  di
TRIVELLAZIONI  E  SONDAGGI  GEOGNOSTICI  con  numero  di  iscrizione  06009440824 e
numero di registro Ditte o repertorio economico amministrativo PA-291279;

e. Componente  mandante:  METRO  TEST, laboratorio  autorizzato  dal  Ministero  dei  Lavori
Pubblici  -  con  sede  in  Palermo  in  via  G.  Funaioli  n.26,  con  partita  IVA  n°  06531730825
C.C.I.A.A.  di  PA  327561 Tel.  0911302401 e-mail:  info@metrotest.it,  PEC:
metrotest@legalmail.it, legale rappresentante Sapienza Claudio nato a Palermo il  22/09/1949
e residente in Palermo in via Dei Nebrodi n.126, codice fiscale SPNCLD49P22G273F;

2. Di  prendere  atto,  altresì,  della  dichiarazione  di  propria  autonomia  ai  fini  della  gestione,  degli
adempimenti  fiscali  e degli  oneri  sociali  della  costituenda RTP, allegata all’atto  del  Raggruppamento
Temporaneo di Professionisti

3. Di variare l’impegno di spesa n. 2021/1310/2022 di cui alla Determina Dirigenziale n.392 del
31.12.2021 nel seguente modo:
- L’importo di  €.25.662,48  in favore dell’Ing. Alessandro Li Puma Capogruppo mandatario

dell’RTP nato a Palermo il 08/06/1987 e residente in Palermo via Gian Filippo Ingrassia n.25,
e-mail:  ing.lipuma@libero.it PEC:  alessandro.lipuma@ordineingpa.it,  Partita  IVA  n.
06839270821, CF: LPMLSN87H08G273E, 

- L’importo  di  €.1.873,82  in  favore  della  professionista  Componente  mandante  (giovane
professionista)  dell’RTP:  Ing.  Isabella  La Placa nata  a  Petralia  Sottana il  18/09/1988 e
residente in  Petralia  Soprana via  Primo Maggio n.23, e-mail:  ing.isabellalaplaca@libero.it
PEC:  isabella.laplaca@ordineingpa.it,  Partita  IVA  n.  06893130820,  CF:
LPLSLL88P58G511A,  

- L’importo  di  €.2.837,15  in  favore  del  professionista  Componente  mandante  dell’RTP:
dott.Geol. Sergio Leonardo D'Anna nato a Palermo il 25/09/1968 e residente a Bompietro
(PA)  in  Via  6A-Locati  s.n.c.,  e-mail:  sergio.danna@libero.it PEC:
geoldannasergio@epap.sicurezzapostale.it Partita  IVA:  04299290827,  C.F.:
DNNSGL68P2SG273U

- L’importo di €.5.490,00 in favore della ditta Componente mandante dell’RTP: Trivellazioni Li
Pira Domenico e D'Anna snc, con sede in Petralia Soprana (PA) Via Nazionale - Fasanò n°
56, con partita IVA n° 06009440824,

- L’importo di €.9.497,70 in favore della ditta Componente mandante dell’RTP: METRO TEST,
laboratorio  autorizzato dal  Ministero dei  Lavori  Pubblici  -  con sede in  Palermo in via  G.
Funaioli n.26, con partita IVA n° 06531730825

4. di imputare la spesa su M.P.T.M 01.06.2.202 – (201606011);
5. di liquidare in favore del professionista  Ing. Alessandro Li Puma Capogruppo mandatario

dell’RTP nato a Palermo il 08/06/1987 e residente in Palermo via Gian Filippo Ingrassia n.25, e-
mail: ing.lipuma@libero.it PEC: alessandro.lipuma@ordineingpa.it, Partita IVA n. 06839270821,
CF:  LPMLSN87H08G273E,  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Palermo  al
numero 9762 la fattura n°3/001 del 23.01.2024, assunta al protocollo al n° 453 del 01.02.2024,
a  saldo  per  la  redazione  dello  studio  di  “Vulnerabilità  sismica  dell’immobile  di  proprietà
comunale adibito a sede della Caserma dei Carabinieri di Sclafani Bagni e relativi alloggi di
servizio” sita in Sclafani Bagni c.da Acquanuova – RTP capogruppo Ing. Li Puma Alessandro –
per un importo totale del documento pari ad €.16.967,35;

6. di  liquidare in  favore  della  professionista  Componente  mandante  (giovane  professionista)
dell’RTP:  Ing. Isabella La Placa nata a Petralia Sottana il  18/09/1988 e residente in Petralia
Soprana  via  Primo  Maggio n.23,  e-mail:  ing.isabellalaplaca@libero.it PEC:



isabella.laplaca@ordineingpa.it, Partita IVA n. 06893130820, CF: LPLSLL88P58G511A, iscritta
all'Ordine degli  Ingegneri  della  Provincia di  Palermo al  numero  B493 la fattura n°1/001 del
18.01.2024, assunta al protocollo al n° 452 del 01.02.2024, a saldo per la redazione dello studio
di “Vulnerabilità sismica dell’immobile di proprietà comunale adibito a sede della Caserma dei
Carabinieri di Sclafani Bagni e relativi alloggi di servizio” sita in Sclafani Bagni c.da Acquanuova
– RTP capogruppo Ing. Li Puma Alessandro – per un importo totale del documento pari ad
€.1.873,82;

7. di liquidare in favore del professionista Componente mandante dell’RTP: dott.Geol. Sergio
Leonardo D'Anna nato a Palermo il 25/09/1968 e residente a Bompietro (PA) in Via 6A-Locati
s.n.c.,  e-mail:  sergio.danna@libero.it PEC:  geoldannasergio@epap.sicurezzapostale.it Partita
IVA:  04299290827, C.F.:  DNNSGL68P2SG273U, iscritto all'Ordine Regionale dei  Geologi  di
Sicilia al n.1302, la fattura n°1 del 31.01.2024, assunta al protocollo al n° 453 del 01.02.2024, a
saldo per la redazione dello studio di “Vulnerabilità sismica dell’immobile di proprietà comunale
adibito a sede della Caserma dei Carabinieri di Sclafani Bagni e relativi alloggi di servizio” sita
in  Sclafani  Bagni  c.da Acquanuova  – RTP capogruppo Ing.  Li  Puma Alessandro –  per  un
importo totale del documento pari ad €.2.837,15;

8. di trattenere la somma di €. 447,22 per ritenuta di acconto del 20% sull’imponibile, da riversare
allo stato ai sensi della vigente normativa in materia;

9. di liquidare in  favore  della  ditta  Componente  mandante  dell’RTP: Trivellazioni  Li  Pira
Domenico e D'Anna snc, con sede in Petralia Soprana (PA) Via  Nazionale - Fasanò n°  56,
con  partita  IVA  n°  06009440824,  PEC:  trivellazionilipiradanna@pec.it e-mail:
sergio.danna@libero.it, legale rappresentante, socio amministratore e direttore tecnico D'Anna
Sergio Leonardo nato a PALERMO il 25/09/1968, residente a Bompietro (PA) in Via 6A - Locati
s.n.,  Codice  fiscale  DNNSGL68P25G273U,  socio  amministratore  Li  Pira  Domenico  nato  a
Torino il 13/01/1975, impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di
Palermo ed Enna per le attività di TRIVELLAZIONI E SONDAGGI GEOGNOSTICI con numero
di iscrizione 06009440824 e numero di registro Ditte o repertorio economico amministrativo PA-
291279, la fattura n°1E del 31.01.2024, assunta al protocollo al n° 454 del 01.02.2024, a saldo
per la redazione dello studio di “Vulnerabilità sismica dell’immobile di proprietà comunale adibito
a sede della  Caserma dei  Carabinieri  di  Sclafani  Bagni  e relativi  alloggi  di  servizio”  sita  in
Sclafani Bagni c.da Acquanuova – RTP capogruppo Ing. Li Puma Alessandro – per un importo
totale del documento pari ad €.5.490,00;

10. di trattenere €.990,00 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa
in materia;

11. di liquidare in favore della ditta Componente mandante dell’RTP: METRO TEST, laboratorio
autorizzato dal Ministero dei Lavori Pubblici - con sede in Palermo in via G. Funaioli n.26, con
partita IVA n° 06531730825 C.C.I.A.A. di PA 327561 Tel. 0911302401 e-mail: info@metrotest.it,
PEC:  metrotest@legalmail.it,  legale  rappresentante  Sapienza  Claudio  nato  a  Palermo  il
22/09/1949 e  residente  in  Palermo  in  via  Dei  Nebrodi n.126,  codice  fiscale
SPNCLD49P22G273F,  la  fattura  n°55  del  22.01.2024,  assunta  al  protocollo  al  n°370  del
26.01.2024,  a  saldo  per  la  redazione  dello  studio  di  “Vulnerabilità  sismica  dell’immobile  di
proprietà comunale adibito a sede della Caserma dei Carabinieri  di Sclafani Bagni e relativi
alloggi di servizio” sita in Sclafani Bagni c.da Acquanuova – RTP capogruppo Ing. Li Puma
Alessandro – per un importo totale del documento pari ad €.9.497,70;

12. di trattenere €.1.712,70 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa
in materia;

13. di prendere atto dell’economia di €.8.695,13 
14. di svincolare la somma di €.8.695,13
15. di  imputare la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  su  M.P.T.M  01.06.2.202  –

(201606011) 



Sclafani Bagni 22.04.2024

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico
f.to arch. Renato Valenza

N. 28/2024 reg.  settore tecnico

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

Vista  la  determinazione  che  precede,  verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali

SI DISPONE

l’emissione del mandato di pagamento.

Rif. impegno n. 2021131001-2022 sub 1-5
Il responsabile del servizio finanziario

                                                                          f.to (Orazio Giuseppe Granata)

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale
_______________

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale
_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale
incaricato della  tenuta  dell’albo pretorio,  certifica  l’avvenuta  pubblicazione  come
sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il segretario comunale
(dott. Chimento Mario)





 
 
 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 34/2024 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.111 DEL 15/05/2024      
 

Oggetto: Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione Lavori, misura e contabilità, CSE, 
certificato di regolare esecuzione dei Lavori per la realizzazione di n.24 Loculi a 
colombario all’interno del Cimitero Comunale di Scalfani Bagni”- liquidazione fattura a 
saldo 

CIG:  ZEA38FAC29 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023) 

 
 
VISTA la determinazione n. 421 del 29/12/2022 con la quale è stato affidato al 
professionista arch.Giovanni Zarbo - P.I.: 02286510843 -C.F.: ZRB GNN 73M05 B602V 
con sede in via Vittorio Veneto 309 – 92020 Camastra (Agrigento) il servizio Tecnico di 
“Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione Lavori, misura e contabilità, CSE, certificato di 
regolare esecuzione dei Lavori per la realizzazione di n.24 Loculi a colombario all’interno 
del Cimitero Comunale di Sclafani Bagni” per l’importo di €.12.610,35 oltre oneri 
previdenziali pari ad € 504,41 ed € 2.885,25 per IVA al 22%  per complessivi € 16.000,00 
giusta trattativa con unico operatore economico n. 3342611 effettuata sul MEPA 

 
DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n.256 del 08/09/2023 e stata liquidata 
in acconto la somma di € 6.344,00; 
 
VISTA la fattura n°4 del 11.04.2024, assunta al protocollo al n° 1556 del 12.04.2024 
relativa al saldo per Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione Lavori, misura e 
contabilità, CSE, certificato di regolare esecuzione dei Lavori per la realizzazione di n.24 
Loculi a colombario all’interno del Cimitero Comunale di Sclafani Bagni”, per un importo 
del documento a saldo pari ad €.9.656,00, di cui €.7.914,75 per imponibile ed €.1.741,25 
per I.V.A. al 22%; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità del servizio e 
l’esigibilità dell’obbligazione nell’esercizio 2023; 
 
CONSIDERATO che il professionista risulta regolare con gli adempimenti contributivi, 
attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’ INARCASSA il 02/05/2024 –
protocollo 666930/171.2.1/STAP03 con validità quattro mesi dalla data di rilascio; 

 
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura a saldo in favore 
dall’arch. Giovanni Zarbo; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione 
provvisoria del bilancio; 



 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto:” 
DUP 2023-2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”, integrata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 76 del 29 novembre 2023; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118; 
 

DETERMINA 
 

1) di liquidare in favore del professionista arch. Giovanni Zarbo - P.I.: 02286510843 - 

C.F.: ZRB GNN 73M05 B602V con sede in via Vittorio Veneto 309 – 92020 

Camastra (Agrigento), la fattura n°4 del 11.04.2024, assunta al protocollo al n° 1556 

del 12.04.2024 per il servizio di Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione Lavori, 

misura e contabilità, CSE, certificato di regolare esecuzione dei Lavori per la 

realizzazione di n.24 Loculi a colombario all’interno del Cimitero Comunale di 

Sclafani Bagni”, per un importo del documento a saldo pari ad €. 9.656,00, di cui 

€.7.914,75 per imponibile ed €.1.741,25 per I.V.A. al 22%; 

 

2) di trattenere la somma di €. 1.522,07 per ritenuta di acconto del 20% sull’imponibile, 

da riversare allo stato ai sensi della vigente normativa in materia; 

 
3) di gravare la spesa su M.P.T.M1.06.2.0202 – (201606031) - Impegno n. 358/2023 

 
Sclafani Bagni 14.05.2024 

 
L’I. di E.Q. del Settore Tecnico   

f.to (Arch. Renato Valenza) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N. 34/2024 Reg. Settore Tecnico 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento.  
 
Rif. impegno n. 358/2023 
  Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 



 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N.35/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 112 DEL 15/05/2024 
 

Oggetto: acquisto di segnaletica stradale verticale conforme alla vigente normativa in 
materia di Codice della strada - liquidazione fattura. 

CIG: Z6B3DE7578 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023) 

 
  
VISTA la determinazione dirigenziale n. 411 del 29/12/2023 con la quale è stata affidata 
alla ditta FORENT GROUP SRLS con sede legale in via Corradino Di Svevia n.48 – 
90134 Palermo -P.IVA: 06771680821, la Fornitura della segnaletica stradale verticale 
conforme alla vigente normativa in materia di Codice della strada, per l’importo 
complessivo di €.5.997,52 di cui €.4.916,00 per imponibile ed €.1.081,52 per iva al 22% 
ed assunto impegno di spesa n. 40/2024; 
 
VISTA la documentazione prodotta dalla ditta FORENT GROUP SRLS, costituita dalla 
fattura n. 47 del 12-04-2024 di € 5.997,52 per l’acquisto di segnaletica stradale verticale 
conforme alla vigente normativa in materia di Codice della strada; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura 
e l’esigibilità dell’obbligazione esercizio 2024; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta 
Durc Numero Protocollo INPS_39267549 del 16/01/2024 scadenza validità 15/05/2024; 
  
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta 
FORENT GROUP SRLS; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 
gestione provvisoria del bilancio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto:” 
DUP 2023-2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”, integrata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 76 del 29 novembre 2023; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 



VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 

 di liquidare alla ditta FORENT GROUP SRLS con sede legale in via Corradino Di 
Svevia n.48 – 90134 Palermo -P.IVA: 06771680821, la somma di € 5.997,52 a fronte 
della fattura n. 12/2024 per l’acquisto di segnaletica stradale verticale conforme alla 
vigente normativa in materia di Codice della strada; 

 

 di trattenere € 1.081,52 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 

 di gravare la spesa su M/P/T/M M/P/T/M 10.05.1.0103– (108102061) –PdC 
1.03.02.09008- impegno n. 40/2024; 

 
Sclafani Bagni 14.05.2024 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N.35/2024 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 14/05/2024 
 
 
Rife. impegno n. 40/2024 
  Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo 
comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta 
pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                                                                                  Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 



 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N.36/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 113 DEL 17/05/2024 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi comunali - 
liquidazione fatture. 

CIG: ZC33DECDE6 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023) 

 
  
VISTA la determinazione dirigenziale n. 430 del 29/12/2023 con la quale è stata affidata 
alla ditta Officina Meccanica FRATTALLONE SALVATORE E FRATTALLONE 
MAURUZIO SNC Codice fiscale 05456820827 con Sede legale in VIA GENERALE 
DIAZ, 104 -  90029 VALLEDOLMO (PA), il servizio di manutenzione e riparazione degli 
automezzi comunali, per l’importo complessivo di € 5.783,41 di cui € 4.740,50 per 
imponibile ed € 1.042,91 per iva al 22%, ed assunto impegni di spesa n. 50,51,52,53,54 
e 55/2024; 
 
VISTA la documentazione prodotta dalla ditta Officina Meccanica FRATTALLONE 
SALVATORE E FRATTALLONE MAURUZIO SNC, costituita dalle seguenti fatture: 

 Fattura n. 15 del 27-04-2024 di € 220,21 per lavoro eseguite su Subaru targa 
YA880AM; 

 Fattura n. 16 del 27-04-2024 di € 940,51 per lavoro eseguite su Fiat Grande 
Punto 1.3 MJ targa DF200EN; 

 Fattura n. 17 del 29-04-2024 di € 394,06 per lavoro eseguite su Hyundai targa 
EN119CF; 

 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale dele fatture, la regolarità del servizio e 
l’esigibilità dell’obbligazione esercizio 2024; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta 
Durc Numero Protocollo INAIL_43692748 Data richiesta 13/05/2024 Scadenza validità 
10/09/2024; 
  
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione delle fatture in favore della ditta 
Officina Meccanica FRATTALLONE SALVATORE E FRATTALLONE MAURUZIO SNC; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 
gestione provvisoria del bilancio; 
 



VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto:” 
DUP 2023-2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”, integrata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 76 del 29 novembre 2023; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 

 di liquidare alla ditta Officina Meccanica FRATTALLONE SALVATORE E 
FRATTALLONE MAURUZIO SNC -Codice fiscale 05456820827 con Sede legale in VIA 
GENERALE DIAZ, 104 -  90029 VALLEDOLMO (PA, la complessiva somma di € 
1.554,78 a fronte delle fatture n. 15,16 e 17/2024 per lavori di manutenzione e 
riparazione eseguite sulle autovetture, Subaru targa YA880AM, Punto 1.3 MJ targa 
DF200EN e Hyundai targa EN119CF; 

 

 di trattenere € 280,37 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 

 di gravare la spesa come segue: 
 

 € 427,00 su M/P/T/M 1.01.1.0103 –(101103031) –PdC 1.03.02.09.001- impegno 
n. 50/2024; 

 € 244,00 su M/P/T/M 3.01.1.0103 –(103103031) –PdC 1.03.02.09.001- impegno 
n. 51/2024; 

 € 883,78 su M/P/T/M 09.02.1.0103 –(109603031) –PdC 1.03.02.09.001- impegno 
n. 52/2024; 

 
Sclafani Bagni 14.05.2024 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
N.36/2024 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 17/05/2024 
 
 
Rife. impegno n. 50-51-52/2024 
  Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo 
comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta 
pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                                                                                  Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 



 
N. 38/2024 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 

 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 

 
 
 
Sclafani Bagni 20.05.2024 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                     F.TO (Orazio Giuseppe Granata) 

 
Impegno n.  1230/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

                                                                                Il segretario comunale 
                                                                                  (dr. Chimento Mario) 

 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 38/2024 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 114 DEL 20.05.2024 
 
Oggetto: “Gestione del canile comprensoriale” di contrada “Terra dei poveri” nel Comune 
di Isnello - periodo gennaio/dicembre 2023 - Liquidazione in favore dell'Ente Parco delle 
Madonie quota anno 2023. 

 
 

L’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
 (nominato con determina sindacale n. 211 del 26/07/2023) 

 
 

VISTA la delibera G.M. n. 59 del 13/06/2008 con la quale il comune ha aderito alla 
“gestione del canile comprensoriale” di contrada “Terra dei Poveri” nel comune di Isnello, 
impegnandosi a versare la somma spettante  in proporzione alla superficie territoriale ed 
al numero degli abitanti di tutti quei comuni che avrebbero aderito ; 
 
VISTA la delibera G.M. n. 65 del 07/08/2009 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione con gli allegati Capitolato Speciale e Prospetto Costi di Gestione; 
 
CONSIDERATO che la predetta Convenzione è scaduta il 16/11/2016 e che, pertanto, 
con delibera C.C. n. 11 del 27/02/2017 è stato approvato il nuovo schema di convenzione 
per la gestione del canile comprensoriale di che trattasi; 
 
VISTA la convenzione tra l'Ente Parco delle Madonie ed il comune di Sclafani Bagni, 
sottoscritta in data 16/03/2017; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 397 del 27/12/2023 con la quale si impegnava la 
somma di €. 575,44 in favore dell'Ente Parco delle Madonie per la “Gestione del canile 
comprensoriale” di contrada “Terra dei Poveri” nel comune di Isnello, per il periodo 
Gennaio/Dicembre 2023, quota anno 2023; 
 
VISTA la fattura n. VE-5 dell’8/05/2024 per la fruizione del canile comprensoriale sito nel 
comune di Isnello,  dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 
 
Considerato che per le ragioni di cui sopra, nulla osta alla liquidazione delle somme 
suddette, stante che il servizio per il periodo di riferimento è stato prestato; 
 
VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione 
provvisoria del bilancio;  
 
VISTO l’art. 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l'organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica amministrativa; 



 
VISTI i decreti legislativi del 18 agosto 2000 n. 267 e del 23 giugno 2011 n. 118; 
 

DETERMINA 
 

1. di liquidare la somma di 575,44 in favore dell'Ente Parco delle Madonie per contributo 
spettante a questo comune per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023 per la gestione del 
canile comprensoriale, a saldo della fattura n. VE-5 del 08/05/2024; 

 
2. di trattenere €. 103,77 per IVA, da riversare all’Erario nei termini previsti dalla 

normativa; 
 

3. di imputare la spesa di €. 575,44 sull’impegno di spesa n. 1230/2023 (su M/P/T/M 
9.02.1.0103 - 109603012). 

 
Sclafani Bagni,  20.05.2024 
 

 
       Il Responsabile del  Procedimento                              L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

                F.TO (Rosolino Capuano)                                       F.TO (arch. Renato Valenza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
	Città Metropolitana di Palermo
	N.28/2024 Reg. Settore Tecnico
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 109 DEL 15/05/2024


	DETERMINA
	N. 28/2024 reg. settore tecnico

